es angefehen ist, und nach Nutz und Frommen die Brüderschaft regieren, und derselben vorseyn. Man soll auch die Brüderschaft zu ewigen Zeiten mit keiner Anzahl der Brüder oder Schwestern nicht beschließen, sondern ein jederman der unuerworffen ist, und darein begehret eingenommen werden ohngeferde. Wäre es auch daß die Altar-Meister und Brüder der genannten Brüderschaft einträchtiglich, oder der mehrer Theil mehr ehrlicher und löblicher statut, der Geißlichkeit, uns und unferer Herrschafft nicht zu nahen, zu Handhabung Gottes-Dienstes und der Brüderschaft gemachet hätten, und hinführo machen werden, wollen wir hier eingeschlossen und ausgedrücket haben, und confirmiren und bestätigen uf solches die genant Brüderschaft mit allem ihrem Inhalt, Puncten, und Artickeln, Gott dem Allmächtigen und Seiner werthen Mutter, Jungfrauen Maria, allem himmlischen Heer, und dem heiligen Patronen St. Wolfgang und Leonhart zu Lobe und Ehren, und zu sonderlichem Heil, Hülf und Trost unfer Vorfahren und Unfer Nachkommen, auch allen gläubigen Seelen und von sonderlicher Liebe und Gnade wegen, so wir zu derselben Brüderschaft tragen, so viel wir daran aus Fürdlicher Macht und Obrigkeit von Rechts wegen zu confirmiren und daran zu bestätigen Macht haben, in Krafft dieses Brieffes, und damit alle obbeschriebene Puncte und Artickel furbaß mehr unverrückt und gestärcket, vollführet, vollenzogen und gehalten werden, haben wir unfer Insiigel zu gantzer Bestetigung aller obgeschriebener Sachen an dießen Brieffe lassen hängen, der gegeben ist zu Cölln an der Spree am heiligen Pfingst-Tag nach Christi Geburt unfers lieben Herrn, tausend vierhundert und im zwey und achtzigsten Jare.

Nos igitur Arnoldus Episcopus Brandenburgensis prefatus, pios affectus prefati Illustris Principis Domini Johannis Marchionis Brandenburgensis Domini nostri gratiosi, aliorumque fratrum et fororum nobis in spiritualibus subjectorum, prout ex pastoralis nobis injuncto officio ac debito tenemur attendentes, et precipue dignas et salubres eorundem preces benigno ac speciali favore prosequi cupientes, predictam fraternitatem Sancti Wolfgangi, Commendas, aliaque Divina officia, reddituum appropriationem, Jus Patronatus, quod fratribus dicte fraternitatis S. Wolfgangi ad commendas hujusmodi referuamus, quodque eadem presentare possint et valeant indulgemus, una cum aliis et singulis clausulis, in pre-narratis Institutionis, fundationis, confirmationis literis, ratas et gratas habentes, auctoritate nostra ordinaria ratificamus, approbamus, ac perpetuis temporibus inconvulsa permanendas in Dei Nomine his nostris patentibus literis confirmamus, Reditus quoque ad hoc deputatos sive in posterum deputandos, a jurisdictione seculari emancipamus et ecclesiasticos facimus. Illo tamen adjecto, quod Presbyteri ad commendas hujusmodi per fratres dicte fraternitatis vigore juris Patronatus deputati seu deputandi, quotiescunque commendas hujusmodi vacare et patronos ipsos presentare contigerit, per nos, vel successores nostros aut nostrum vel successorum nostrorum pro tempore vicarium instituantur ad eosdem. Si quis autem contra premissa, aut aliquid premissorum quicquam attentare presumerit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum se noverit incursum. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum, has literas nostri majoris sigilli appensione jussimus et fecimus communiri. Datum Sygese die Lune V. id. Junii Anno Domini MCCCCLXXXIII.